

# Głos z nad Brynicy

**Tygodnik poświęcony sprawom oświatowym i społecznym.**

Zawiera ogłoszenia urzędów okręgowych, gminnych i parafjalnych z Szarleja, Wielkich Piekar, Brzezin, Brzozowic, Kamienia, Wielkiej Dąbrówki i okolicy.

Cena prenumeraty 50 groszy miesięcznie z odnośnikiem do domu.  
Pojedynczy numer 15 groszy.

**Wychodzi co sobotę.**

Redakcja i administracja: Szarleja, ul. Kamińska 52. — Telefon 79  
— — Ekspedycja u p. Pieczki, Szarleja, ul. Kamińska 52. — —

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 10 groszy

Red. odpowiedzialny Ludyga Jan, Szarleja, ul. Polna 14 — Nakładem Tow. Przemysłowców w Szarleju — Drukiem „Katolika“ Sp. wyd. z ogr. odp. w Bytomiu.

## Socjalne zagadnienie płacy

W czasach przesilenia gospodarczego, które bezsprzecznie obecnie przeżywamy, jest kwestją ogromnego znaczenia wzięcia pod uwagę, w równej mierze dwóch ważnych czynników w produkcji — pracodawcy i pracobiorcy. Stosunek ich wzajemny do siebie wywiera bowiem duży wpływ na całe życie ekonomiczne. Jest to niestety jedna z wielu ujemnych cech kryzysu gospodarczego, że wtedy zwykle wspólność interesów — pracodawcy i pracobiorcy narażona jest na głębokie kolizje, które oddziałują destrukcyjnie na intensywność pracy samej, tej podstawy wszelkich wytworów produkcji.

Stosunek pracodawcy do pracobiorcy związany jest przede wszystkim ściśle z uregulowaniem płacy za pracę. W czasach przesilenia gospodarczego najjaskrawiej są widoczne na tem tle różnice i zatargi pod względem wymagań oraz ich zaspokojenia. I zupełnie to zrozumiałe, że przemysł i handel w ciężkich warunkach zastój niezawsze może prace odpowiednio wynagradzać. Jednakże musimy sobie z tego zdawać sprawę, że w interesie kapitału bynajmniej nie leży nadmierne zmniejszanie płacy, gdyż wpływa ono zwykle na obniżenie produktywności pracy. Kwestja wynagrodzenia za pracę jest sprawą nadzwyczajnie ważną, gdyż większość ludzi na całym świecie żyje z pracy. Stała walka pracy z kapitałem jest szkodliwa, bo walka ta zamyka często warsztaty pracy oraz niszczy częściowo kapitały same. Kapitał i praca muszą się uzupełniać i dążyć do wzajemnej harmonii. Każde przedsiębiorstwo winno regulować płace zależnie od tego, co ono może wytrzymać. W znaczeniu ekonomicznym określamy płacę jako cenę pracy wynajętej i użytej przez przedsiębiorcę. Płace mogą być wysokie lub niskie. Te, które umożliwiają pracobiorcy jedynie pokrycie kosztów na elementarne potrzeby życiowe są niskie, natomiast płace, które pozwalają również i kulturalne wymagania bez poważniejszych ograniczeń nazywamy płacami wysokimi.

O płacach wysokich może być tylko naturalnie mowa w przedsiębiorstwach, posiadających umiejętnie kierownictwo i rzetelnych wykonawców tegoż. Dla pracodawcy miarodajnym powinna być nie praca tania, tylko produktywna, na dalszą metę obliczona. Między pracodawcą a pracobiorcą musi istnieć bezpośredni związek, a nim jedynie może być dla obu stron uświadomiony interes własny. Nie walka i strajki, lecz współdziałanie pracodawcy z pracobiorcą oparte na poczuciu wspólności interesów wzmaga produkcję i narody bogaci. Wysokie płace łagodzą kontrasty między kapitałem, a najemnikami i w ten sposób skutecznie przeciwdziałają wszelkim społecznym ideom wyrotowym, a niskie płace pogłębiają przepaść między pracodawcą a pracobiorcą coraz bardziej. Inaczej pragnie człowiek spokojny o swój byt, zadowolony z losu, ze swobodną głową nie przepełnioną różnemi kłopotami codziennego życia, jak ten, który w połowie miesiąca lub prędzej troszczyć się musi, czy do końca miesiąca starczą mu środki pieniężne. Produktywność pracy jest bowiem zasadniczym warunkiem jej pożądanego rezultatu dla pracodawcy. Wzmożenie produktywności pracy, doprowadzenie jej do maximum wydajności musi być celem każdego rozsądnego przedsiębiorcy. Przytem wysokie płace powiększają się naturalnie w społeczeństwie i rozszerzają dochody całego przemysłu i handlu. Cechą charakterystyczną w ewolucji płacy po wielkiej wojnie europejskiej jest bardzo znaczny wzrost płacy nominalnej przy zmniejszeniu się płacy rzeczywistej. I to stanowi obecnie tragiczną bolączkę trosk i kłopotów dla ludzi pracy, że siła nabywcza ich wynagrodzenia pieniężnego w porównaniu do warunków przedwojennych niezmiernie zmniejszyła się. Trzeba rzeczywistości śmiało spojrzeć w twarz.

## Ziemia i mowa polska.

Polska ziemia nasza droga  
To przecudny piękny kraj.  
Ona dana nam przez Boga,  
Jako Adamowi raj.

Od Bałtyku pod Karpaty  
Na niej polskie mieszka plemie.  
Na niej żyje lud bogaty,  
Który kocha swoją ziemię.

Polska ziemia nasza święta,  
Tak cudowna jako maj.  
Choć krwią przodków przesiąknięta,  
Jednak droga jako raj.

Nad nią czuwa Orzeł Biały,  
Stoi od Dniepru, hen po Odrę.  
Gdzie z granitu Dniepru skały,  
Znają wody Odry modre.

A gdy poznasz polską ziemię,  
Jej kurhany i mogiły,  
To ukochasz polskie plemie,  
Do czynu nabierzesz siły.

Znikną ślady dzielnicowe,  
Miłość bratnia się rozszerzy,  
Poznasz piękną polską mowę,  
Czyn swój spełnisz jak należy.

Nasza polska miła mowa  
Jest tak piękna jak marzenie.  
Jako czara brylantowa,  
Jak chorów anielskich pienię.

Wciąż olśniewa blaskiem słońca,  
I stale zachwytem pieści.  
Rozwijając się bez końca,  
W poezji i powieści.

Skargi odda, żal wypowie,  
Rozkosz serca, radość duszy.  
Wszystko oddasz w polskiej mowie,  
Gdy ci znuża zapał wrzusz.

Hej, Mężanie ukochani!  
Rzućcie precz germańską mowę.  
Nie jej lekkość was nie mami,  
Zacznijcie życie wieść nowe.

i przyznać, że jeżeli pragniemy wydajność pracy w naszym kraju powiększyć, to musimy pracowników zachęcić do wykonywania ich obowiązków ze szczerym zapałem, energią i umysłem wolnym od materialnych udreczeń, a to możemy osiągnąć przez polepszenie ich bytu wzamian za lepszą wydajność pracy.

Prawami rządzącymi płacą zajmowali się liczni ekonomiści oddawna i różne tworzyli teorie. Wystarczy tu przytoczyć teorie pierwszej płacy, która głosi, że wysokość tejże zależy od stosunku podaży i popytu, teoria prawa spiżowego, że płaca ogranicza się do sumy niezbędnej do wyżywienia robotnika i jego rodziny i teoria wydajności pracy, która stwierdza, że poziom płacy zależy od wydajności krańcowej pracownika czyli od wydajności najslabiej pracującego.

We wszystkich tych teoriach tkwiło gorzkie i smutne przeświadczenie, że pracobiorcy zawsze są pokrzywdzeni i upośledzeni pod względem podziału wytworów swej pracy. Lecz życie poczyna zadawać kłam wszystkim tym teoriom, krocząc na całym świecie w swym postępie coraz więcej ku takiemu systemowi wyższej płacy za pracę, który uwzględnia wynagrodzenie wszystkich czynnych udziałów w produkcji według ich wartości rzeczywistej.

J. J.

## Przegląd polityczny.

W polityce światowej bardzo mało wydarzeń, ale za to dużo zamiarów, dyskusji. Na widownię wpłynęła znów sprawa paktu gwarancyjnego. Jak wiadomo, zaproponowały Niemcy uznać na wieczyste czasy obojętną granicę francuską i belgijską, ale chciały mieć wolną rękę na naszych polskich ziemiach. Anglja i Belgja okazują chęć zgodzenia się na tę propozycję, natomiast Francja, której byt zależny jest od pomocy ze strony Polski i Czechosłowacji, wszelkimi siłami dąży do tego, aby Niemcy zagwarantowały także granice wschodnie. Walka dyplomatyczna o przeprowadzeniu tej zasady toczy się pomiędzy gabinetami francuskim i angielskim już oddawna, decyzję odkładano, odwlekano. Teraz znów sprawę podjęto od nowa. Niewiadomo tylko, czy dyplomaci dojdą do jakichkolwiek wyników. Sprawa bowiem jest bardzo ważna i trudna do rozstrzygnięcia, od jej projektu zależny jest bowiem pokój nie tylko Europy, lecz całego świata i los wszystkich narodów Europy. W pośrednim związku z tą sprawą stoi wystąpienie noty konferencji ambasadorów do Rzeszy niemieckiej. Nota ta zawiera jakoby rachunek, w którym zestawione są najważniejsze przewinienia Niemców w sprawie rozbrojenia. Boć jak prawie każdemu dziecku wiadomo, Niemcy mimo zakazu, przygotowują potajemnie wojsko i broń wszelkiego rodzaju na przyszłą wojnę odwetową. Notę ambasadorów donosi Niemcom, że koalicja dokładną zna przygotowania niemieckie i jako odwet za to nadokupować będzie strefę kolońską nad Renem. Nota ta dotychczas z rozmaitych względów nie wysłana, w tych dniach być urzędowo niemieckiemu doręczona.

W Polsce ustąpił z zajmowanego stanowiska wice-premier Thugutt. Zajmował on się przede wszystkim sprawą mniejszości narodowych na kresach Wschodnich, a ustąpił, ponieważ jego stronnictwo nie godziło się na obecny program sensacyjny ministra Grabskiego.

Do Polski przybyli członkowie parlamentu przemysłu i handlu angielskiego w celu zapoznania się z stosunkami gospodarczymi w Polsce i zapewne celem nawiązania stosunków handlowych z Polską.

Na Śląsku bawił podczas Świąt generał broni Józef Haller. Był ojcem chrzestnym przy poświęceniu sztandaru placówki Zw. Hallerczyków w W. Hajdukach. Na przyjęcie dostojnego gościa, najulubieńszego generała, najpopularniejszego żołnierza w Polsce, zgromadziły się niezliczone szeregi towarzyszt i nieprzebrane tłumy publiczności.

Niemcy, którzy zawsze twierdzą, że takie manifestacje są zamówione i zapłacone, znów się dziwić będą, skąd ci Polacy biorą tyle pieniędzy, że tak często mogą urządzać takie wspaniałe i olbrzymie pochody. Polacy ze szczerego uczucia patriotycznego manifestują swą polskość, że wśród szeregów polskich niema opłaczanych i przekupionych „patriotów“.

K a p a.

## Czy dziennikarstwo jest rzemiosłem, czy sztuką piękną?

Na temat ten pisze z humorem i satyrą p. Eysmond: Dziennikarstwo może być rzemiosłem. Dziennikarz szyje przecież nieraz buty koledze po piórze, bliźnim przypina łatkę, garbuje skórę autorowi, którego dzieło omawia, piłuje czytelników. Pracując na niwie dziennikarskiej nie sieje, nie orze, a bruździ. Jest przytem jak ptak niebieski, bo ptak buja — i dziennikarz buja...

I tutaj dziennikarstwo wkracza w czarowną krainę sztuk pięknych. Niejeden dziennikarz bowiem jest wszechstronnie utalentowanym artystą: z wielką













Telefon 18.

# GERHARD KUSZ

Telefon 18.

## WIELKIE PIEKARY

Polecam:

Wszelkie towary kolonialne, mąkę i zboża

### HURTOWNIE I DETALICZNIE

### Rzadka korzystna sposobność!

Niespodziewanie podwyższona 27. maja taryfa celna spowodowała znaczne podrożenie wszystkich towarów. Pomimo to jestem w stanie, sprzedawać wszelkie artykuły po cenach starych, ponieważ zaopatrzyłem mój skład przed podwyżką celną w wielkie zapasy i zasoby. Wszystkim zatem rowerzystom nadarza się dobra okazja taniego zakupu u mnie.

Szczególnie polecam:

„Original - Liga - Pneumatik“

w dziesięciorakiem wykonaniu.

Płaszczki kołowe pocz. od 7.95

„Allright“ pedały

Original „R H“ osie

do kół przodowych z zabezpieczającym pierścieniem i muterką zabezpiecz.

w mocnym wykonaniu.

**JAN FRAN CZOK**, Szarlej, Kamieńska 12.

## DOM OBUWIA JAN MZYK

SZARLEJ, ul. Kamieńska 1

Na lato polecam

Sandały

Trzewiki do gimnastyki

„ gumowe

„ prunelowe

„ do podróży

Trzewiki domowe

„ białe płócienne

Półbuciki do sznurow.

„ z paskiem.

Lakierki czarne i brązowe

w wielkim wyborze

oraz skórę i podeszwy i wszystkie przybory dla szewiectwa

Drogerja pod Białym Orłem

**A. Bodylak, Szarlej**

Kamieńska 34

Poleca we wielkim wyborze:

farby, pendzle, pokosty i lakiery

po cenach przystępnych.

Biomalc, mączki i emulzja dla dzieci.

Mydła, perfumy, wody kolońskie.

Szan. Publiczności z Brzezin i okolicy donoszę uprzejmie że otwarłem dniem 6. b. m. znów w moim domu **ulica Poniatowskiego Nr. 14**

**Biuro porady prawnej**

i opracuję wszelkie wnioski jak i doniesienia, skargi, podania w sprawach podatkowych mianowicie sprawy zaopatrzenia dla Inwalidów woj. czy to górniczych lub hutniczych za umiarkowanymi cenami dla członków Zw. Inw. Woj. Rz. P. za okazaniem dowodu członkostwa darmo.

Z poważaniem

**Paweł Obruschnik**, sekr. pryw. i związk.

## OPASKI BRZUSZNE

gorsety, opaski higieniczne

i wszelkie artykuły gumowe

poleca we wielkim wyborze

**Teodor Thomys, Szarlej**

ul. Kamieńska 42 I.

## A. WAWERDA

SZARLEJ

### Kotlarnia

Fabryka maszyn i aparatów

Konstrukcje żelazne

Specjalność:

Blacha dziurkowana

dla wielkiego przemysłu

Grającym w Polskiej Państw. Loterii Klasowej do wiadomości, że odnowienie losów do III-ej Klasy powinno nastąpić najpóźniej do dnia 5. czerwca. Losy nie odnowione przez grających do powyższego terminu należą do kolektora, który je sprzedać może nowo wstępującym graczom.

Losy Loterii Państw. Dobroczynnej po 4 i 2 zł. są jeszcze do nabycia.

Główna wygrana po 15000, 5000, 1000 zł. itd. bez potrąceń.

Ciągnięcie odbędzie się 18. czerwca br.

Kolektor Loterii Państwowej Klas. **Paweł Glombica, Szarlej**

Restauracja i oberża, przystanek tramwajowy.

## Na seson letni

polecam

Pończochy dla pań i dzieci

Skarpełki dla mężczyzn i chłopców

Rękawiczki w wszelkich kolorach

Bielizna dla dorosłych i dzieci

Trykotażę w wielkim wyborze

Zapaski dla kobiet i dziewcząt

Fartuszki dla chłopców i dzieci

Sukienki dla dzieci

Wstążki jedwabne i połjedwabne w wszelkich szerokośc., deseniach i kolorach

Koronki tiulowe, file, nicianne i t. d.

Hafty krajowe i szwajcarskie

Obsadzki najnowsze wzory

Firanki komplety i z metra

Ceraty najnowsze, desenie

Linoleum chodniki i dywany

Satyna w wszelkich kolorach

Voale i Batysty białe

Kapy dla dziewcząt, czapki dla chłopców

Wszelkie doборы dla

szwaczek i krawców

- Towary krótkie i galanterja -

Katuny i musliny wyprzedają po cenach znizonych

## Juljan Pieczka

Szarlej, ulica Kamieńska 52

Towary kolonialne, mąka, krupy, emalja i artykuły kuchenne

## UCZEŃ

16 — 17 lat stary, syn porządnym rodziców może się do mego składu zgłosić.

**Gerhard Kusz, dom towarowy Piekary.**

## Zginał pies

biały, szpic dziesięcioletni. Właścicielowi zależy na nim gdyż wychował go od małego. Znalazcę uprasza się o zwrot naczelnikowi poczty w Szarleju za wynagrodzeniem **25 złotych.**